In ein neues Stadium tritt die Forderung eines Sicherheits-
eides mit Heinrich VI. Der Eid wird wieder (wie bei Heinrich V.)
schon vor dem Einzuge in die ewige Stadt verlangt; aber es
schwort der Konig nicht personlich, sondern es schworen andere
fiir ihn; er selbst stellt nur eine Urkunde dariiber aus. Heinrich VI.
that dies am See Anguillara; die beziigliche Urkunde hat folgenden
Wortlaut (bei Huillard-Bréholles, Examen des chartes de 1'Eglise
Romaine App. VI in den Notices et extraits des manuscrits de
la bibliothéque impériale XXI, 326):

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper Augustus.
Notum fieri volumus universis presentem paginam intuentibus
quod nos juramenta securitatis venerabilibus patribus nostris
Celestino pape et cardinalibus sancte Romane ecclesie -et rebus
ipsorum et Romanorum in coronatione nostra et illuc eundo et
ibi stando et inde redeundo, que principes et comites, barones,
nobiles et alii Imperii fideles de mandato nostro et in nostra
fecerunt presentia, rata habemus, et ea secundum quod in scripto
[distinctum]®) et bona fide utrinque est intellectum nos observa-
turos promittimus, et firmiter et inviolabiliter faciemus observari,

Datum juxta lacum Anguillarie, II idus aprilis.

Aehnliches geschah bei Otto IV.: Bevor er den Monte Mario
herabstieg, um in die ewige Stadt einzuziehen, schworen die
Fiirsten und Grossen des Reiches ebenfalls »iuramenta securitatis;«
die Urkunde Ottos dariiber (Registr. Innocentii IIl. de negotio
imp. n. 192 ed. Baluze I, 763) lautet also:

Otto Dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus.

1) Cencius Frangipane sprach den Eid vor, wihrend sein Neffe Otto und
andere vornehme Romer als Zeugen unmittelbar dabei standen: LL. II, 82: Hoc
est iuramentum quod dominus rex Lotharius tempore heresis filii Petri Leonis
domino pape Innocentio prestitit ante fores basilice sancti Salvatoris que Constan-
tiniana appellatur, in die qua coronatus est ab ipso Innocentio antequam coronam
acciperet, domino Cencio Fraiapane iuramentum computante, e* Octone nepote
suo ac ceteris nobilibus Romanis ibi existentibus.

¥) Diese Stelle scheint Waitz tibersehen zu haben, wenn er Vg. VI, 180
schreibt: »>Dagegen ist unter den Staufern von solchen Vorgiingen nicht die
Redec. Auch die Nachfolger Friedrichs I. leisteten den Sicherheitseid. Vgl. unten.

%) Distinctum habe ich aus der unten folgenden Urkunde Ottos IV. ergiénzt.

8.
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Notum fieri volumus universis praesentem paginam intuentibus
quod nos juramenta securitatis venerabilibus patribus nostris
Innocentio Papae et Cardinalibus sanctae Romanae Ecclesiae et
rerum ipsorum et totius populi Romani in coronatione nostra,
illuc eundo, ibi stando, et inde redeundo, quae Principes, Comites,
Barones, nobiles et alii imperii fideles de mandato nostro et in
nostra fecerunt praesentia, rata habemus, et ea secundum quod
in scripto distinctum, et bona fide utrinque est intellectum, nos
observaturos promittimus, et firmiter et inviolabiliter faciemus
observari. Datum in castris in Montemalo IV. Non. Octob.
Indictione decimatertia.